Soc. 42.  
 sè in Seminario Anglicano seruatur. Lata lex erat, ne quis ad spectandum  
 iudicium accederet; vis tamen hominum etiam autoritate, prudentia, ac di-  
 ginitate præstantium tanta accurrit; vt par in nullo vñquam iudicio memorare-  
 tur. Omnibus expectatione suspensis, nihil pro grauitate cause, nihil pro vete-  
 ri integritate iudiciorum Anglicorum fit. Testes produci ijdem, qui proditores  
 erant, infimæ sortis, venalisque animæ capita, Eliottus, Crodochus, Sleddæus,  
 Mundæus, & Illæus. Nihil nisi inane ac friuolum, & absurde etiam fictum  
 protulere: adeo vt Collingthonus, cum vociferaretur quo die Rhemis diceba-  
 tur coniurationis interfuisse consilijs, eo die se Londini fuisse, & cum Lanca-  
 strio quodam nobili egisse in domicilio, cuius nomen adjiciebat, & Lanca-  
 strius, qui forte tum in spectatoribus aderat, progressus in medium eadem  
 omnia confirmaret, puduerit Iudices hominem condemnare. Verum cum id  
 videns Guilielmus Nicolsonus Sacerdos, & ipse plane innocentiam in eo gene-  
 re Fordi compertam haberet, stimulante conscientia idem testificari coepisset,  
 non modo auditus non est, sed tanquam criminis particeps comprehendi iuf-  
 sus, ac primum in communem carcerem, dein in Turrim inclusus est. Hoc mo-  
 do cum gereretur iudicium, & cæteri pro se quique calumniam fatis superque  
 diluerent, Campianus ab se adeo euidenter recedit; vt prædicarent viri doctil-  
 sumi quicquid in cæteros fingi ex aliqua confœctione posset, in eum certe nulla  
 iuris ullius imagine fas esse capite animaduerteret, cuius re vera caput maxime  
 petebatur. Cum tamen duodecim Iudices haud dubie condemnarent, fertur  
 index supremus reos interrogasse numquid præterea ad sui defensionem habe-  
 rent, ac respondisse Campianus, nihil aliud quam vt Deum precarentur, vt tum  
 ipse, tum accusatores, cæterique omnes aduersarij in seuerissimo Magni Iudicij  
 die mitiorem sententiam audirent. Tum demum in omnes, quos supra scripsi,  
 prater Collingthonum, quatuordecim numero, dirum carmen pronuntiatur,  
 Ad locum supplicij pertrahuntur, viscera viritim eruuntur, & in partes, prout  
 fraudi imminuta Maiestatis par est, dissecantur. Vix ea intonuerat Iudex, cum  
 exceptit hilari vultu clara voce Campianus, Te Deum laudamus, Te Dominum  
 confitemur. Sheruinus. Hæc dies quam fecit Dominus: exultemus, & læte-  
 mur in ea. At Briantus iniquitatem Iudicij reputans, ac Deum appellans, Iu-  
 dicta me Deus (inquit) & diserne causam meam de gente non sancta. Alij alia:  
 cum Campianus conuersus ad populum, Audistis, inquit, latam in nos Maiestas-  
 tis imminutæ sententiam: id quam merito factum sit, vos ipsi cogitate. Nam  
 si ego tot modis Reginae Maiestatem violasssem, nequaquam illa, & Senatus re-  
 gius mihi non modo vitam, sed & libertatem, & rerum omnium affluentiam  
 largissime obtulissent, si modò eis in rebus religionis non adeo magnis obtem-  
 persasssem. Immo hic ipse Arcis Præfetus, qui mihi adstat ad latus, hæc ea-  
 dem, & maiora promisit, si vel semel duntaxat eum Hæreticis templum insi-  
 sem. An rogo is ausus eset tam magnifica policeri, idque Anglia Principes  
 permisissent, si, quod criminantur, molitus me exitium Patriæ comperissent?  
 Itaque viri optimi, non perduellionis culpa, sed religionis zelus nobis capita-  
 lis est. Haud sine assensu populi hæc audita. Reducuntur damnati in carce-  
 rem; & catenis, ac compedibus vinciuntur. Varius inde rumor per urbem ser-  
 pere: alijs Ducem Alenconium salutem reis ab Regina exorasse: alijs malitio-  
 se iactare: Campianum sibimet manus attulisse: cuius interim fidem regij ad-  
 ministri magnis propositis præmijs vehementer solicitare non desistebant. Quæ  
 vbi non procedunt Concilio malignantium visum est, nequaquam pariter for-  
 tillissimam Confessorum manum totam contrucidare, sed à capitibus exordiri, vt  
 minus offendaret populum pauciorum carnificina, ac reliqui forte interim ter-  
 ore succumberent. Tres igitur, vt tria præcipua religionis Anglicanæ propu-  
 gnacula simul cohonestarentur, beatissima forte leguntur, Campianus de So-  
 cietaate Iesu, Sheruinus ex Anglicano vrbis Romæ Collegio, Briantus ex Rhei-  
 meni, quem haud dum palam erat Societati se tradidisse. Placuit enim pa-  
 ternæ Dei clementiæ sub extremum tempus, & inclyto huic pugili religio-

249  
 Accusatio-  
 nes Confes-  
 sorum fruo-  
 lae.

250  
 Testimonio-  
 rum falsitas  
 conuicta in  
 Collingtho-  
 no, qui pro-  
 pterea dam-  
 nationi eri-  
 pitur.

251  
 Nicolsonus  
 pro Fordo  
 testificans  
 custodia tra-  
 ditur.

252  
 Campianus  
 manifestè se  
 purgat.

253  
 Quatuorde-  
 cim Confes-  
 sores neci-  
 addicuntur.

Eorum gra-  
 tulaciones.

254  
 Campianus  
 palam de-  
 monstrat se  
 Religionis  
 causa neca-  
 ri.

255  
 Idem pro-  
 missis tenta-  
 tur.

256  
 Electi tres è  
 quatuorde-  
 cim qui pri-  
 mi morte af-  
 ficerentur.

fx

257  
Briantus So-  
cietati dat  
nomen in  
carcere.

258  
Eius literæ.

259  
Emilio So-  
cietatis vo-  
to dolorem  
non sentit in  
tormentis.

260  
Id etiam Hę-  
retici confir-  
mant.

261  
Sheruinus  
Campionus,  
& Briantus  
ad suppli-  
cium trahui-  
tus.

sæ decus militiae, & nostro Ordini palmam certaminis eius adiungere. Per dispu-  
tationum, quas retuli occasionem, nactus cui traderet literas, quæ edite ex-  
tant ad Societatis Patres, qui erant in Anglia, in hanc sententiam scripsit: *Si*  
*cum diu considerasset quantum Deo deberet, & quantoper ei scriventum fu-  
vidissetque in religiosis familijs optime id praefari, duobus ante annis delibera-  
tum habuisse Societati se se permittere, deinde in carcere cum primum esset  
torquendus, id ipsum voto pollicitum: Eodem die, inquit, cum primum tormentis cruciabam, antequam ad ea ducerer, orationibus vacans, & Domino Deo me, meaque omnia commendans, superna quadam spiritus dulcedine replebar, deu-  
inuocare Sanctissimum IESV nomen, & Beatae Virginis Mariae (dicebam eu-  
Rosarium) hilaris erat animus, bene confortatus, ac promptus ad perferenda  
tormenta, qua tum certissime expectabam. Tandem in mentem venit propositum, & simul occurrebat, ut nunc voto firmarem, quod antea statueram.  
Peractis precibus hac eadem animo revoluti, ratione qua potui discussi, bona iudi-  
cavi, desiderium complevi, votum predicta conditione liberè emisi. Quod fa-  
ctum Deus mihi videtur statim probasse. Nam in omnibus angustijs, & cruciati-  
bus meis infinita sua bonitate misericorditer mihi affuit, confortans me in vi-  
cessitate, & liberans animam meam à labijs iniquis, à lingua dolosa, & à regu-  
tibus paratis ad predam. An, quod dicam, mirabile sit, nescio, Deus sit: tenui  
est coram Deo conscientia mea. Hoc dico me in ultima tortura cum crudelissi-  
corpus sauirent aduersarij, manibus, pedibusque violenter extensis omni tandem  
fere doloris sensu caruisse; nec hoc solum, sed etiam quasi refocillatum à pre-  
didentis torture doloribus, sensibus integris, mente quieta, & corde tranquille po-  
nitissè. Quod videntes Commissarij executeant iussurunt me eodem modo iterum  
in diem posterum cruciari: quod audiens credebam equidem, & sperabam di-  
no auxilio me patienter latrurum: interea meditabar, ut poteram Salvatoris N-  
stri acerbissimam Passionem innumeris doloribus plenam. Quæ dum agerentur va-  
leratam putaram sinistram manum in medio palma, & sanguinem effluxisse  
existimaram; sed re vera nil tale fuit, nec altius tunc dolor, preter illum na-  
nus, gravabat. Singularem fuisse Dei opem in cruciatiibus absque sensu pe-  
tiendis, fama quoque inde vulgauit, quod Nortonus gloriatus in aula ferba-  
tur Briantum se ita produxisse, vt longiorem quam fuerat à Deo formatus, haec  
minus pede fecisset, cum tamen in medijs tormentis nihil ille sentiret; dubium  
ut minime fuerit (quemadmodum impius loquebatur more Iudeorum Chali-  
hostium, quod erat Dei, satanæ tribuens) quin dæmonem habuerit. At Bri-  
antus Dei iuuante gratia tormentis Nortonis multò quam ipse posset intelligi:  
maior effectus, tantò iucundius mortis consors Campiano fuit, quanto in ca-  
dem vita Societatem, & ipse voto se dederat, ac receptum fætus à Deo diuina  
illa significatione intelligebat. Die S. Andreæ sacro admonentur, postridie  
morituros; acriusque Sanctissimi Apostoli amor ille flagrantissimus erga Crucem  
ardentia ipsorum pectora inflammauit. Vbi optatus dies illuxit, summo manu  
simil erant Sheruinus, & Briantus; ad quos cum Edmundus quoque perduer-  
erit, ingenti gaudio mutuos in amplexus effusi, diu se sanctis collocutionibus  
recrearunt. Tum de more crati vimineæ (Sledam appellat gens) Campianus  
impositus, alteri Sheruinus, ac Briantus, ad cosque lupini alligati ad Tybo-  
num (carnificina est locus) equis trahuntur. Nec defuere, qui interam ad  
Campionum accederent, alij vt de dubijs conscientiæ, religionisque negotiis  
interrogarent, alij vt cœnum, quo eius facies inter trahendum aspergebantur,  
venerabundi detergerent. Ad patibulum Consiliarij regij, & è prima nobilitate  
complures, & ex populo vis innumera expectabant. Quo vbi ventum est,  
solitus ex crati Campianus in subiectum patibulo carrum traductus: unde ci-  
cumspiciens leniter multitudinem, compresso aliquantum strepitu graui, aclo-  
nora voce, Spectaculam, inquit, facti sumus Mondo, & Angelis, & hominibus,  
vt ait Apostolus, quod in me optime quadrat, qui hodierno die non de-  
Jum Deo, diuinisque illis spiritibus, verum etiam vobis, & vniuersis homi-  
bus*

Soc. 42. bus spectaculū factus sum. Cætera exequiturus filere iussus est. Venia solum facta de obiecta perduellione respondendi. Professus se catholicum Sacerdotem esse, catholiceque hactenus vixisse, & pro eiusdem fidei defensione mortem quam libentissime oppetere, grauissime contestatus est ab omni prodictionis sclere, & quavis conspiratione in publicam tranquillitatem plane se alienum, liberum, atque innocentem esse; etiam, atque etiam rogans, obstansque, ut supra illa verba indubitate haberent: si falleret se nec mortem corporis acerbissimam, nec aeternum animæ exitium recusare: omnibus tamen omnem iniuriam ex animo condonare. Tum literarum, quas ad Pondum dederat sententiam explicans, ne suspicionem aliò aduersarij traherent, per arcana quæ se negarat proditum, nil nisi Sacerdotalia munera per Insulam obita se intellectissime graui Sacramento confirmat. Inde urgentibus aduersarij, vt de Pij Quinti intentato in Elisabetham anathemate fententiam suam proferret, cum negaret id necesse esse; rursum quærentibus num renuntiare Pontifici vellet? se Catholicis sacrī initiatum, respondit. Atqui vñus ē Caluinianus, istud nomen, inquit, omne læse Maiestatis crimen amplectitur. Institit subinde Minister Hæreticus, vt secum Deum oraret; quod bonus Pater commercium recusans, precatur Catholicos, vt pro se Apostolicum Symbolum in supremo agone recitarent, quo scilicet eorum omnium linguis, cum sua amplius nequirit, Catholicam religionem contestaretur. Cum iussus veniam à Regina petere, negasset eam ab se læsam, & pro salute animæ eius fundere preces non abnūsset, plauso repente subducio ex trabe pendulus occidit tanto vniuersæ multitudinis motu, tantisque lacrymis, vt postea editis libris Hæretici eam rem partim minuere, partim exculare conati sint. Volentes quoque carnifex restem vnde Christi Athleta pendebat, incidere, vt ei etiamnum semiuiuo, quemadmodum solent, ventre dissecto viscera extraherent, Carolus Haiuardus homonobilis, quamvis perditæ hæreticus, ē primis aulicorum pro potestate abegit, minitans mortem, si antequam expiraret, contigerent: quod & duobus reliquis humanitatis officiū præstít. Caput tamen, postea quam animus ad triumphum excesserat, reflectum, & venerandum corpus in quatuor partes diuisum est. Ex qua laniana stillantibus fanguine, manibus ad Sherunum conuersus carnifex barbā frēmitu, Veni Sheruine, inquit, accipe & tu merecedi tuam: & ille latus, & quantum consumptæ tormentis, inediaque & vigilijs permittebant vires, exiliens hominem arce complectitur, & impiarum manuum pium cruentem exosculatur. Quæ res populum valde commouit. Ille vbi parumper in curru clavis lumenib⁹, manibus in Cælum erexit Deum tacitus precatus est, clara voce incipit singillatim Sanctissimæ Trinitatis Personis agere gratias, quod creatus, redemptus, Christianæ Sanctitatis particeps effectus esset. De sua religione volentem addere regi⁹ Præfecti vetuere quicquam extra perduellionis crimen loqui, cuius criminis plane se expertem, purumque contestatus: exterum si Catholicis imbutum esse sacrī, & perfectum esse Catholicum Maestas inanuita censeretur, id in se ingenuæ agnoscens: cum & ipse de Pij Quinti in Elisabetham diplomate abnūsset respondere, ac pro Regina pie Deum orasset, carnifice ium laqueum collo eius necante, populus contenta voce exclamauit, Bone Sheruine Dominus Deus recipiat bonam animam tuam: & ille magna pietate rursus animo ad orandum collecto, ingeminansque Iesu, Iesu, Iesu, esto mihi Iesus, subtræcto curru suspensus, tum sectus, intestinique emulsi in frusta concisus, immaculatum spiritum Procreatori restitut. Vir eximia virtutis, quiq; singulari cibi parsimonia, assida oratione, diuturnis vigilijs, & acerba corporis sui vexatione non alios modo ante Catholicos, sed etiam ipsum carceris custodem in admirationem adegit, vt semper virum Dei optimum, ac religiosissimum Sacerdotem appellaret, nec similem sibi vñquam visum profiteretur. Iam reliquus erat ex iniuncto triumviratu Briantus, qui incursum illum non funestum, sed potius triumphalem sublatuſ, vultu plane innocentia, ac prope angelico apparuit, vt erat specie liberali, & in flore inuenit.

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

F

tutis

262  
Campionus  
crimen pro-  
ditionis de  
nono refel-  
lit.

263  
Literarum  
luarum ad  
Pondum fen-  
tentiam ex-  
pli cat.

264  
Orare cum  
Hæretico re-  
cusat.

265  
Motus, &  
lacryma po-  
puli in eius  
morte.

266  
Caroli Hai-  
uardi facit  
hæretici in-  
eum, & so-  
cios humani-  
tas.

267  
Sheruini ge-  
neroſitas, &  
alacritas mo-  
rituri.

268  
Crime per  
duellionis fe-  
purgat.

269  
Populi accla-  
matio mira.

270  
Ultima She-  
uini verba.

271  
Virtutes ei⁹

272  
Brianti mo-  
rituri ora-  
tio.

tutis duodetrigesimum nondum egressus annum. Cum suam in religione educationem exponeret, & quam vite rationem Oxonij tenuisset; vnu tortorum interpellans, Quid tibi cum Oxonio, inquit, ad rem accede, ac te Prodigorem fare. Procul à me, inquit, hoc nefas: neque hoc nomine plecti capite iure possum. Nunquam Romæ fui, neque Rhenis eo tempore, quo Sanderus in Hiberniam abiit: id coram Deo testor, testaborque. Cumque sub hac acris, quam duo priores vrgeretur, vt suam de Pij Quinti Bulla sententiam apeneret, de illa se, quod omnes Catholici credunt, & Ecclesia credendum docet, semper dixit. Tum professus se Catholicum mori, & psalmum quinquagesimum Missere mei Deus, &c. exorsus, eodem, quo prægressi Socij modo, sed canficum socordia longiore cruciatus, gloriosum certamen expluit. Et sane singularibus huic ornamenti coronam illuminare cœlestis Imperator voluit. Caudatus in carcere est, longa fane prope est enectus, sifriq; adeo excruciat, vt guttas ē summo recto decidentes, porrecto ex fenestra pileo conaretur excipere, nec tamen pertingere eo usque posset. Postridie Ascensionis in Turin, traductus, dum reculat fateri, vbinam Personum vidisset, quis ad victimam sibi suppeditasset, vbi rem diuinam peregrisset, quorum excepsisset confessiones, acus sub vnguibus eius infigi iusserunt; cum interim ille nihil de constantia animi, cruciatus acerbissimo demotus, psalmum quinquagesimum recitans, processus pro se, sive torque tortoribus ficeret. In equuleo quoque tortus gravissime nunquam adigi potuit, vt vbi locorum Personius, vbi prælum esset, quos bros sparsisset, vel tenui significaret indicio. Postridie vero cum iam dimuluis membra sedibus vix hærerent, & ad idem tormentum repeteretur, dum se discependum plane putat, id evenit, quod supra narrauimus, religiosi vesti vim Deo ostendente, vt tormenta ne sentiret quidem. Omnes valde commoti ex eo spectculo repetiere domos, ac fertur Haiuardus quem modo non nauui, interrogante Regina unde veniret, respondisse à morte trium Papistarum. & illa subiiciente, quid ipsi videretur de ijs? addidisse, videri viros perdoctos, & constantes, & innocentes, orabant enim, inquit, Deum pro vestra Maiestate, condonabant omnibus, & contestati sunt sub æterna animarum suarum perdizione, nunquam se, vel cogitasse quicquam mali in rem publicam, aut investram Maiestatem. Ad que Elisabetha, similiter atque olim Sacerdotes Hebrei Iude, Ita ne? Nihil ad nos: Viderint, qui condemnarunt. Ceterum ex beato horum Christi Athletarum fine Ecclesia Catholica, quod omnibus temporibus ubique locorum, id ipsum in præsens consequuta in Anglia est, vt velut ex generoso semine latior, fœcundiorque succresceret. Tantum breui Campiani morte profectum scripsit Guilielmus Alanus, quantum multorum annorum intenta cura, assiduisque laboribus promoueri nunquam potuisset. Excenta in crudelitatem torquentium odia: oborta innocentiae, & constantiae feni rum Dei admiratio: explicata bonitas causæ Catholice: incitati adolescentes noui solum ad religionis verae complexum, sed ad gloriose mortis emulacionem; vt iam passim optarent transmittere Oceanum, eruditiri in Seminariis, regnare in Patria, conferere cum errore manus, torqueri, laniari, vitam, & spiritum fundere. Idem ardor, qui extra Provinciam versabantur, atque ad externos quoque incisit, vt hand parua cohors fuerit aduolatura; si poterit fieret. Additum postremo nostro seculo nouum Athletarum Christi decus semp natum Campiani gloriosum certamen nil vetustis concedere. Scripsit deinde Ludouicus Granatensis duplum hos videri palmam consequitos, charitatem alteram, ne proderent Catholicos, alteram religionis. Addidit Cesar Barri nius de his, alijsque, qui postea sequuntur sunt dum de Sancto Thoma Cantu riensi agit, dignum sancta ipsius doctrina, & hoc dignum loco elogium: Vide re meruit seculum nostrum ex hac parte felicissimum, quamptarimos Thome Sanctissimos Sacerdotes, aliosque nobilissimos viros Anglicanos ampliori (littera de cere) martyrio coronatos duplicesque tituli coronis auctos: cum non solum u

In humani ter interpel lata.

273  
Prodictionis crimen manifeste purgari.

274  
Magnitudo, & grauitas laborum eius.

275  
Actum sub vnguibus in fixione perfert.

276  
Fides eius mira in ce laudō arcano.

277  
Voto emissum cormen torum non fecit.

278  
Haiuardi et Reginan oratio.

279  
Regina re sponsio.

280  
Profectus Ecclesiaz ex Campiani, & Sociorum morte.

281  
Bernardini Mendoza. Ludouici Granaten sis. Cesaris Card. Barri nij de ijs iudicia.

Soc. 42.

Themas, pro Ecclesiastica libertate, sed pro fide Catholica tuenda, restituenda, ac conservanda nobilissimo martyrio occubuerint: ut inter alios quos nuper Sancta Societas IESV velut agnos innoxios in sacris septis, sanctis eruditionibus ad Martyrium acceptissimas Deo Hostias saginavit; quos Romanum, quos Rhemensē, sacra Collegia, qua dixerim celsas turrem à facie Aquilonis, & fortissima propugnacula fides, emiserunt ad triumphos, prouexerunt ad coronas. Macte animo, macte virtute Anglicana iuuentus, que tam illustri militiae nomen dedisti, ac Sacramento sanguinem spopondisti. Emulor sane vos Dei simulatione; cum vos Martyrū candidatos, ac nobilissima purpure Martyres designatos aspicio. Compellor, & dicere: moriatur anima mea morte Insorum, & fiant nouissima mea borum similia. Agebat Campianus vbi coronatus est, annum alterum & quadragesimum, Londini ortus, idemque fortius aeterna vita natale, quemadmodum die S. Edmundi Regi Anglorum, & martyri sacro, cuius gerebat nomen, fuerat condemnatus. Primum Oxonij, deinde Duaci disciplinis humanis, ac diuinis excultus: mox in Societatem ingressus, & in Germaniam misus, quem se Pragæ vbi fere semper egit, præbuerit, potestex clausula literarum Ioannis Pauli Campani, quas Poloniæ iam Provincialis accepto Socij glorioſo fine ad Generalem Praepositum dedit, intelligi: O Edmundus Sancte, inquit, utinam tunc in mea ipse ueste fuisse, quā me exui, ut discedentem à me uestire; forsan unus laqueus ambos reuinxisset, & post oīennium coniunctus intimi in terris ad sempiternum coniunctum una tradulit fuisse. Quomodo factus est discipulus supra magistrum loco, dignitate, & gloria, ut semper fuit virtute, merito, & gratia? Quem mecum viuentem sic semper humiliabam exercendi illius talentis, & meriti angendigratia, ut tamen me indignum agnoscerem, qui sub illius pedibus essem. Ex tunc enim in illo prater eloquentiam, & doctrinam, suspicieram Virginitatem omnimodo intactam, demirabar humilitatem, & obedientiam, zelum, & caritatem in proximos diffundiabar, & grande aliquid ex huiusmodi virtutibus expectabam. Vnicus iam è Societate reliquus erat Sacerdos in Anglia extra custodiam Gaspar Heyuodus, nam<sup>o</sup> Guilielmum Holtum, cum Rodulfo, qui fuerat Campani comes, Personius in Scotiam miserat, & ipsem in Galliam Rothomagum traicerat magna agitans: de quo supremis literis Campanus hæc scriptis: Ille vir est, de quo Maronianum carmen verius quam de Hecatore caneretur: si duo præterea tales Idea tulisset terra viros. Incredibile dictu est, quā præliterit, ac molitur, recalamo, &c. De eodem Alanus idem sub tempore: Illius hominis industria, prudentia, zelus, in scribendo, & agendo dexteritas superant omnem fidem. Is igitur tot Dei donis fideliter, ac strenue vteſ sub ipsum in Angliam ingressum obseruatis regionibus, quæ maxime Sacerdotum auxilio indigerent, cum ipse, & Campanus haud possent tam late patenti Regno pares esse, è Seminarianis Sacerdotibus alios in Valliam, alios in Provinciam Cantabrigensem misit, optatissimo euentu; alios in eas Regni partes, quæ finitima Scotiæ sunt, non solum quia gens eius oræ magni est ac nobilis animi, sed etiam, ut inde pataret ingressus in Scotiam. Præuidebat enim inde pendere totius Insulæ religionem, cum regnum tandem ad Regem Scotiæ, ad quem iure pertinebat, venturum haud dubia conjectura esset. Eam ob rem Personius inter ceteros Sacerdotes Guilielmum Vatsum prudentia, & pietate excellentem cum mandatis misit, vt penetrare ad ipsum Regem, & cognoscere conaretur, que spes restituenda religionis in Scotia affulgeret: qui profectus, & perscrutatus omnia, retulit esse paratissimam messim. Et sane magna haud dubie porta aperiebatur. Nam obtruncato nuper Iacobo Mortono Comite Regni eius Gubernatore, eodemque Hereticorum perstudiō partium, & Catholicis infestissimo, ciuique in locum Dobeno Duce Lenoxiense sufficit, qui clanculum religioni studebat, Maria ipsa Regina Scotiæ, quæ in Anglia afferubatur, vehementer optabat homines mitti, qui apud Dobenium, & alios sibi fauentes, religionem promouerent: cum, & filius eius Iacobus circiter annorum quindecim adolescentis, facile posset ad Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. I.

F 2 melio-

282  
Etas ortus,  
& summa  
vita Cam-  
pani.

283  
Vt le Pragæ  
cum esset,  
gesellie teſti  
monium  
Ioan. Pauli  
Campani  
Magistri  
eius.

284  
Dotes virtu  
tisque Cam  
pani.

285  
Vnus Sacer  
dos in Aa  
glia liber.

286  
Testimonia  
Campani,  
& Alani de  
Personio.

287  
Qui traj-  
cicis in Gal  
liam opera-  
rios inde op  
portuna in-  
loca mittit.

288  
Guillelmus  
Vatius ab  
eo missus in  
Scotiæ.

289  
Maria Regi  
na Scotiæ  
optat mitti  
Religionis  
promotores  
ad aulam fi  
lii quinden  
nis.

meliora traduci; quod quanquam hæreticè institutus, tamen & ingenium docile, & eximium erga Parentem præferebat obsequium, & administratio prope omnis penes Catholicos esset. Eam igitur ob causam in Scotiam missus est Holtus, qui donec Catholici aliquid potuere, 'operam' in eo regno band

penitendam posuit. Ad Claudium quoque Aquaniam Reginæ Mariae polllatu literas dedit Personius, regni statum expensis, & rogans, vt Scotti Patres eò aliqui mitterentur. Quam rem cum Claudius ad Pontificem detulisset, il-

que probasset, in eam expeditionem Edmundum Hayum, & Guielimum Catttonium designauit. Sed Crittonium placuit ad rerum statum cominus spectan-

Duo in Sco- dum praire, iussum, quantum conniti posset, conuenire Personium, vt ex eo

si. quoque quid factò opus esset, coram cognosceret: quod facilius quam speci-

ri potuerat sub huius anni finem consequutus est Rhotomagi, quò Personius

vti significauit, iamque explicabo, concesserat. Nam captis ab Regina tam-

multis, acerrimam in se conquistationem haberi intelligens, & proditorum ple-

na omnia, senescente iam anno excedendum Londino tantisper ratus, neque

satis sciens, quo se potissimum reciperet, (adeo cuncta vbiique perturbata Cam-

piani erant vinculis) Prouinciam Sussexiam petijt. Hic forte ad Shellxi viii

Principis, qui pro religione in custodia tenebatur, ædes non procul à man-

diuertit, ubi paululum detumuisset tempestatis atrocitas Londonum remeau-

rus; cum secretò admonetur proxima nocte clanculum quosdam Sacerdotes

traiecturos in Galliam; si occasione vti & ipse velit, gratum ijs comitem suu-

rum: Quæ res grauem illi curarum fluctuationem iniecit. Intelligebat si pe-

dem extra Angliam pomeret, regresum multò plus difficultatis, & discrimini

habitum: deinde profectionem id temporis posse Catholicis admirationem

afferre, & commouere animos Sacerdotum, qui medijs in flammis relinque-

bantur: triumphaturos Hæreticos tanquam metu cessisset: denique quod com-

mouebat maxime, ex optata pro religione mortis elapsuram è manibus occi-

sionem. Ex altera parte multa, & grauia offerebantur, quæ breuem absti-

tiam ab Insula, eo præsertim tempore, quo rebus adeo turbatis perpartu-

in ea speraretur, multiplici fructu compensarent. Multa in Gallia, portubil-

que Britanniae vicinis curanda esse ad totius negotij diuturnitatem, ac firma-

mentum; cum vsus ipse demonstrasset; non posse expeditionem à Societate fe-

scuptam perpetuari in Anglia, nisi transmarinis in partibus adesset consensio

Procurator peritus ac sedulus. Ex negotijs vrgebat, vel maxime liborum

Catholicorum impressio, quæ amplius intra Insulam fieri non poterat, cum

recens quoque prælum in Sylva Sthoner proditum esset, typographique capti,

& omnes libri vna cum Stephano Brineleo, qui opus id procurabat, Itaque

cum opuscula tria haberet in manibus, vnum pro censura Charci, & Anni-

ri: alterum de rebus, quas ipse in toto perseguitionis cursu obseruarat: ter-

rium, quod inscriptis: animi inductio ad erigendos Catholicos, cohortando-

que, vt animum magnum astumerent, planeque inducerent instanti procelle

non cedere: ea videbat nec facile absolui, nec vlo pacto typis excudi posse

in Anglia: quod vtrumque Rhotomagi nullo negotio præstitis, & inde initium

factum, vt in alijs quoque Gallie, & Belgij vrbibus libri Anglice ederentur,

præsidium Catholicorum inestimabile. Præter hæc multa habebat cum Alan-

communicanda, & inter cetera, vt Testamenti noui, quod ipse Alanus Anglie

ce verterat, editionem maturaret. Ad hæc Georgius Gilbertus Rhotomagi de-

vitæ ratione in posterum instituenda nutum eius offeriebatur, quæ delibera-

tio coram multò commodius habebatur. Præterea multum intererat cum

Archiepiscopo Glasconensi Legato Reginae Scotiæ, cumque Hayo, & Crispino

congregati ad vias Scotiæ iuandæ incundas. Nec pauca Romam scriben-

da erant ad Generalem Præpositum, quæ propter interceptionis periculum ex

Anglia non satis explicabantur. Quæ & alia eius generis cum se offerrent, &

oblata præter opinionem nauigationis tanta opportunitas, Dei videretur iuu-

tamentum, aliud ex eo recessu in religionis commodum ordientis, demum

polli

290  
Docilitas, &  
placida in-  
doles Iacobi  
Regis.

Duo in Sco-  
tiam à Clau-  
dio Gen. mis-  
si.

291  
Fuga Perso-  
nij Londino  
quam necel-  
faria.

292  
An Anglia  
excedat da-  
ta nauis oc-  
casione deli-  
berat.

293  
Decernit in  
Galliam pro  
fici.

294  
Edendorum  
principiè li-  
brorum cau-  
si.